
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   9 
 
 
 

OGGETTO:   ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di aprile, alle ore  venti e minuti  zero,  nella 
sala delle adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENT
E. 

  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
MOULIME HAJAR Sì 
MONDIN ROBERTO Sì 
ALLICE LAURA MARIA Sì 
ROMAGNOLO ELOISE JESSICA Sì 
CAMERLO CHIARA Giust. 
GIACOLETTO  MAURIZIO Sì 
SCARFIDI   ROSSANO Giust. 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA Giust. 
DESTEFANIS MARIA Sì 
SALVA' GAGLIOLO ANDREA Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

8 
3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione illustrativa del Sindaco Presidente; 
 

Premesso che con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica; 
 

Richiamato il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118 
del 23.06.2011 con riferimento ai sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 
 

Viste le risultanze dei Conti presentati dagli Agenti Contabili relativi alla gestione resa 
nell’anno finanziario 2022; 
 

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo dell’entrata e della 
spesa di questo Comune per l’esercizio finanziario 2022, reso dal Tesoriere – POSTE ITALIANE 
SPA e atteso che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 12 del 22.03.2023, avente ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. Variazione residui 
presunti e di cassa esercizio 2023”; 

Vista la deliberazione n. 16 del 5.04.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 

Vista la relazione al rendiconto della gestione dell’anno 2022 redatta dal Revisore dei Conti, 
Dott.ssa MOLLO Margherita, con la quale lo stesso esprime parere favorevole sullo schema di 
rendiconto approvato dalla Giunta Comunale; 
  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità, si è proceduto al deposito, dandone regolare avviso ai Consiglieri, dei seguenti atti: 
 
1) proposta approvazione rendiconto 2022; 

2) schema di rendiconto anno 2022; 

3) relazione illustrativa dei dati del rendiconto 2022; 

4) relazione del Revisore dei Conti; 

Dato atto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione mediante 
reversali e che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente 
quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 
 

Rilevato che nessun addebito è stato elevato a carico del Tesoriere e dei membri della 
Giunta Comunale che hanno operato durante l’esercizio 2022; 
 

Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente 
approvato con proprio atto n. 6 adottato nella seduta del 19.05.2022, esecutiva ai sensi di legge; 
  



Dato atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 227 e 228 del 
D.Lgs n. 267/2000 è stato redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e: 
- alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata ai sensi del comma 3° del 

sopra citato articolo e dei punti 5.4 e 9.1 del principio contabile n. 2 allegato al D.Lgs. n. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- alla reimputazione degli impegni per esigibilità negli esercizi successivi al 2022;  

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 e la consistenza 
iniziale (01.01.2022) è stata aggiornata ai sensi del citato D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Dato atto che nel rispetto del disposto dell'articolo 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., con propria deliberazione n. 12 del 18.07.2022 è stata effettuata l'analisi sugli equilibri di 
bilancio e di assestamento generale; 
 

Accertato che il Conto esaminando riprende le risultanze del Conto precedente; 
 

Constatata la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 

Visto il disposto del 3° comma dell’art. 1 bis del D.L. n. 318/86, convertito nella Legge n. 
488/86, si fa presente che per conoscenza personale dei fatti di gestione non vi sono debiti fuori 
bilancio al 31.12.2022; 
 

Dato atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 18.02.2013, questo Ente non 
si trova in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 

Dato atto che la spesa di personale rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 562, della Legge 
27.12.2006 n. 296 e di cui all’art. 33, comma 4, del D.L. 34/2019 e D.P.C.M. del 17.03.2020; 
 

Considerato che l’esercizio finanziario 2022 chiude con un avanzo di amministrazione di €. 
179.165,36 e ritenuto di destinare l’avanzo 2022 come segue: 
 

 € 27.868,44 quale parte destinata agli investimenti; 

 € 40.230,85 quale parte accantonata di cui € 27.640,85 quale fondo crediti di dubbia 
esigibilità;  

 € 11.310,40 quale parte vincolata; 

 € 99.755,67 quale parte disponibile; 

Richiamati i disposti di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, inerenti la verifica dei crediti e debiti reciproci tra il Comune e le società 
partecipate; 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 77 quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008 convertito in 
Legge n. 133/2008 e del D.M. Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.01.2010, al 
rendiconto della gestione deve essere allegato il prospetto finale SIOPE, relativo alle entrate, alle 
uscite e alla situazione delle disponibilità liquide; 
 



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23.01.2012 ai sensi del quale, a partire dal 
rendiconto 2011, deve essere allegato al rendiconto della gestione il prospetto nel quale sono 
elencate le spese di rappresentanza sostenute; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 
Visto l’art. 227, c. 2, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato e proclamato dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il rendiconto per l’esercizio finanziario 2022, comprensivo del conto del bilancio, 
del conto economico e del conto del patrimonio, nonché corredato dei relativi allegati, in tutti i 
suoi contenuti e nelle seguenti risultanze finali: 



 

 

 

 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 228.292,38

RISCOSSIONI (+) 170.205,03 510.274,77 680.479,80
PAGAMENTI (-) 225.559,24 498.956,49 724.515,73

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 184.256,45

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 184.256,45

RESIDUI ATTIVI (+) 134.617,67 103.908,16 238.525,83
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 129.055,22 88.442,22 217.497,44

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 11.439,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 14.680,48

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 179.165,36

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 :

27.640,85
0,00
0,00
0,00
0,00

12.590,00
40.230,85

4.527,30
6.783,10

0,00
0,00
0,00

11.310,40

27.868,44

99.755,67
0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2022)

GESTIONE

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)



 

2) Di destinare ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 l’avanzo di amministrazione come 
sopra determinato nel seguente modo: 

- € 27.868,44 quale parte destinata agli investimenti; 

- € 40.230,85 quale parte accantonata di cui € 27.640,85 quale fondo crediti di dubbia esigibilità;  

- € 11.310,40 quale parte vincolata; 

- € 99.755,67 quale parte disponibile; 

 
3) Di approvare i prospetti finali SIOPE relativi alle entrate, alle uscite e alla situazione delle 

disponibilità liquide quali allegati obbligatori al conto del bilancio ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 77 quater del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008; 

4) Di dare atto che dall’esame del Conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 

5) Di dare atto che, stante il calcolo dei parametri, l'Ente non versa in condizione di deficitarietà; 

6) Di dare atto che nell’esercizio 2022 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 

7) Di dare atto, altresì, che costituiscono allegati al presente rendiconto il conto degli agenti 
contabili e la tabella degli indicatori finanziari ed economici annessa al medesimo, oltre al 
prospetto delle spese di rappresentanza ed il prospetto di verifica crediti e debiti reciproci tra il 
Comune e le società partecipate.   

 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime favorevole resa in forma 
palese, delibera di dichiarare per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 co.4 del D.lgs 267/00. 
 

 
 
 



LETTO , CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 10/05/2023  all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì   10/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/04/2023 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Levone, lì   10/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
.


